A Sabbato primæ hebdomadæ Paschæ usque ad Octavas Pentecostes non dicatur *Responsorium* ad missam, nisi pro defunctis. Verumtamen privatis diebus et ad matutinales missas dicatur unum *Alleluia*, excepto Sabbato infra Octavas Paschæ, quando in eo duodecim Lectionum festivitas in qua non laboramus evenerit. Ad majores vero missas duo dicantur *Alleluia*.

CAPUT XXVIII.

De Rogationibus.

Post Tertiam in diebus Rogationum pulsato signo

sicut ad missam pulsari solet, duo fratres ante gradum presbyterii stantes cantent *Litaniam*: fratribus in utroque choro insimul respondentibus et stantibus ad invicem versis vultibus sicuti ad missam solent: et ad *Peccatores, te rogamus*, ministri exeant, sequentes ad missam præparent, diaconus scilicet si affuerit, stolam sumens et sacerdos casulam. Si aliqua autem festivitas duodecim Lectionum in qua non laboramus, in uno trium dierum Rogationum illuxerit, ipsa festivitas plenarie, eadem die agatur. Si festum sancti Petri Tarentasiensis (50) his diebus evenerit, duas missæ canentur post Tertiam. Post Primam vero *Letania*, et postea missa de jejunio cum commemoratione festi praesentis, et alia post Tertiam de solemnitate. In his tribus diebus mistum non sumitur.

CAPUT XXIX.

De Ascensione Domini.

In Ascensione Domini ad Vesperas cereus paschalis accensus, non extinguitur usque in crastinum post Completorium. Tunc vero ab ecclesia sublevetur. Commemorationes vero sanctorum, quæ ea die evenire possunt intermittendæ sunt; nisi in crastino subsequatur alicujus sancti commemoratio. Tunc enim ad Vesperas in die Ascensionis fiet commemoratio. Similiter fiet feria quarta infra Octavas Paschæ et Pentecostes.

Ad processionem quæ sit in claustro, in prima statione dicatur Responsorium *Viri Galilæi* cum versu. In secunda Responsorium *Pater cum essem*. In tertia versus, *Pater sancte cum repetitione*: et ubi necesse fuerit dicatur *Gloria Patri* cum repetitione. Ad Introitum Ecclesiæ Antiphona, *O Rex gloriæ*. Duobus sequentibus diebus post Octavas non dicitur *hodierna die* in Collecta.

CAPUT XXX.

De Vigilia Pentecostes.

In Vigilia Pentecostes videntur fratres lectioni a Tertia usque ad Sextam, et cantent missas qui volunt: non tamen de Vigilia. Ante Nonam celebratur officium, et cætera ut in Vigilia Paschæ aguntur, excepto quod nec ignis nec cereus benedicitur, et excepto quod signum ad *Kyrie eleison* missæ non sonatur; et quod *Agnus Dei* canitur.

CAPUT XXXI.

De Octavis ejusdem.

Et sciendum quod post diem Pentecostes, Antiphona scilicet *Filiæ Hierusalem*, et cæteræ quæ proprie per Resurrectionem canuntur, dimittantur; et *Alleluia* in nullius cantus fine ponatur, nisi ubi in libris scriptum invenitur. De solemnitatibus autem sanctorum, quæ in hac septimana evenerint, quemadmodum de festis in hebdomada Paschæ ordinavimus, ita teneatur.

Feria quarta infra octavas missa matutinalis de jejunio: major vero de festo erit, videlicet *Spiritus*

A *Domini replevit*, quæ post Tertiam solemniter agatur. Feria quinta et sexta et sabbato ejusdem septimanæ in conventu non celebretur nisi una missa post Tertiam. Tribus autem diebus in quibus jejunamus non dicimus *Gloria in excelsis Deo*, nisi feria quarta ad majorē missam, quæ post Tertiam celebretur: sed tamen *Præfatio Qui ascendens super omnes cœlos*: et *Communicantes*, et *Hanc igitur oblationem omnibus diebus illius septimanæ tenuimus*. Missa vero per totam septimanam Pentecostes solemniter celebretur, sicuti in hebdomada Paschæ.

Et quidem tribus diebus qui Dominicam sequuntur, ad Missam matutinalem duas tantum Collectæ dicantur quarum una sit, *Deus qui hodierna die corda fidelium*, et altera de die præsentis. Feria quinta una Collecta dicatur, id est *Deus qui hodierna die*. Feria sexta duas, prima de die, secunda, *Deus qui hodierna die*, quæ Sabbatho intermittatur. In quo Sabbatho nihil est ad Vespertas cantandum de festo Pentecostes, sed de sancta Trinitate. Historia vero, *Deus omnium incipienda est in Dominica secunda post Pentecosten vel in alia, si illa vacua non fuerit*.

CAPUT XXXII.

De Dominicalibus officiis ab Octavis Pentecostes usque ad Adventum.

Ab Octavis Pentecostes usque ad primam Dominicam Adventus Domini, sunt Septimanæ viginti octo, quando prolixius est spatium temporis: quando vero brevius, viginti tres. Dominicalia officia sunt viginti quatuor. Proinde in majori spatio temporis quatuor extrema officia singula per binas dicantur hebdomadas, id est *Omnia quæ fecisti*, cum sua collecta, Epistola et Evangelio, duabus dicatur hebdomadis. *In voluntate tua*, duabus. *Si iniquitates*, duabus. *Dixit Dominus, ego cogito*, duabus. Si tres hebdomadæ numerum excesserint officiorum, similiter fiat de tribus ultimis Officiis; si duas, de duobus idem fiat; si una, *Dixit Dominus bis* dicatur. Cum vero hebdomadarum numerus minor fuerit numero officiorum, *In voluntate*, et *Si iniquitates*, in una dicantur hebdomada. *Dixit Dominus bis* in ultima: ita tamen quod in Dominica dicetur Collecta, *Deus, refugium nostrum et virtus*; Epistola, *Imitatores mei estote*: Evangelium, *Abeuntes Pharisæi*. Infra hebdomadam collecta dicitur, *Excita, Domine*; Epistola, *Ecce dies veniunt*: Evangelium, *Cum sublevasset*.

Hoc autem observandum est, quod omnes Dominicales Collectæ quæ binæ dicuntur, per hebdomadam sic disponantur, ut illa quæ Dominicæ die dicta fuerit, sequentibus feriis repetatur ad Laudes et ad Vespertas usque dum alia incipiatur. Quæ cum incepta fuerit, ad Laudes et ad Vespertas dicatur usque ad sequentem Dominicam. Incipienda autem erit si fieri potest a quinta feria.

(50) Quod hic de S. Petro Tarent. notatur antiquis usibus additum est a capit. generali an. D. 1197.

CAPUT XXXIII.

De solemnitatibus quibus non laboramus et quæ Dominica non evenerint.

Omnibus solemnitatibus quibus non laboramus et quæ Dominica non evenerint, etiam si commemoratio alicujus sancti fiat, nihilominus utraque missa de solemnitate sit, præter quam in festo *beati Bernardi* (31), et in Decollatione sancti *Joannis Baptiste*: et exceptis Festivitatibus quæ a Capite Jejunii usque post octavas Paschæ, et Jejuniis Quatuor Temporum, et Rogationum, et in septimana Nativitatis Domini et Pentecostes evenerint. In Inventione vero et Exaltatione sanctæ Crucis, quia Vigiliae partim de sanctis sunt, partim de sancta cruce: de sanctis missa matutinalis sit, etiamsi Dominica evenerit, et de cruce major. Inventio sanctæ crucis si Dominica ante Ascensionem evenerit, missa matutinalis erit de Dominica, et de cruce major.

CAPUT XXXIV.

De solemnitatibus quibus non laboramus et quæ Dominica evenerint.

In solemnitatibus iterum quibus non laboramus et quæ Dominica evenerint, nisi fuerint illæ festivitates quibus sermo sit in capitulo, missa matutinalis erit de Dominica, nisi propter proprietatem alicujus sancti, vel propter præsentem defunctum differenda sit, et major de solemnitate. In Purificatione tamen beatæ Mariæ, si in Septuagesima vel Sexagesima aut Quinquagesima evenerit: missa matutinalis erit de Dominica, et major de solemnitate. Ante Adventum autem cum unum Dominicale officium duas tenere contingit hebdomadas, illud officium secunda non repetitur Dominica ad Missam matutinalem, si in ea duodecim Lectionum solemnitas celebratur, sed utraque missa erit de festo. Simili modo fiet ante Septuagesimam (32).

CAPUT XXXV.

De solemnitatibus quibus laboramus et quæ Dominica evenerint.

In solemnitatibus quibus laboramus et quæ Dominica evenerint, similiter missa matutinalis erit de Dominica, nisi propter præsentem defunctum differatur, et major de solemnitate præterquam in Octavis Apparitionis Domini, cum instans Septuagesima coegerit ut in ipsis, *Domine, ne in ira tua cantetur,* et in Adventu, Septuagesima, Quinquagesima et Quadragesima. Dominica tamen in Palmis et in Octava die Paschæ si festivitas sancti Ambrasii evenerit, ad missam matutinalem Collecta dicatur de eo.

CAPUT XXXVI.

De Dominicis diebus quibus duodecim Lectionum solemnitas non celebratur.

Dominicis vero diebus quibus duodecim Lectio-

A num solemnitas non celebratur, utraque missa erit de Dominica, nisi forte alicujus sancti fuerit commemoratio, qui officium habeat in Graduali designatum, vel Vigilia alicujus sancti hoc impedierit, vel præsens defunctus supervenerit. Dominica tamen in Palmis etiam si alicujus sancti fuerit commemoratio, missa matutinalis erit de Dominica, et in Octava die Paschæ de Resurrectione. In illo vero uno die, qui festum sequitur sancti *Thomæ martyris* (33), si dies Dominicus evenerit, prima missa erit de Dominica; secunda de Octavis Domini, scilicet *Puer natus est nobis*.

In illis autem tribus diebus qui Circumcisionem Domini sequuntur, si dies Dominicus evenerit, prima missa erit de Octavis sanctorum, secunda de Octavis Domini, scilicet *Puer natus est nobis*. Si vero infra Octavam sancti *Joannis Baptiste* vel apostolorum *Petri et Pauli* illis quatuor diebus qui deputati sunt ad missas eorumdem sanctorum dies Dominicus evenerit, missa matutinalis erit de Octavis, et major de Dominica. Dominica vero infra Octavam Apparitionis, missa matutinalis erit de Dominica et major de Octava: nisi forte, *Omnis terra, in eadem Dominica cantandum fuerit*. Quod cum acciderit, missa matutinalis erit de Octavis, et missa major de Dominica.

Similiter Dominica infra octavam Ascensionis Domini et Assumptionis beatæ Mariæ, si nulla duodecim Lectionum solemnitas evenerit, missa matutinalis erit de Dominica, et major de Octava. Si vero aliis diebus infra has Octavas duodecim Lectionum solemnitas qua non laboramus evenerit, nisi forte in ipsa sermo fieri debeat in capitulo, missa matutinalis erit de Octava et major de festo.

CAPUT XXXVII.

Quo ordine missæ agantur privatis diebus.

Ab Octavis Theophaniae usque in Caput Jejunii, et ab Octavis Pentecostes usque ad Adventum Domini, omni feria secunda missa pro *Defunctis* in conventu dicatur. Feria tertia et quinta Dominicalis, Feria quarta pro *familiaribus*. Feria sexta de *sancta cruce*. Sabbato de *beata Maria*.

Ab Octavis autem Paschæ usque ad Dominicam ante Ascensionem, et in Adventu usque ad Nativitatem Domini, idem ordo servabitur, excepto quod ab Octava Paschæ usque ad supradictam Dominicam omni feria quarta, missa pro *familiaribus* omissa, missa *Resurrexit* dicetur. Et in Adventu feria sexta, quia missa de *sancta cruce* non dicitur, missa Dominicalis repetatur, nisi forte aliqua solemnitas duodecim Lectionum aliquem horum occupaverit diem, aut talis commemoratio alicujus sancti, cui missa in Graduali sit attitulata, aut Vigilia alicujus solemnitatis, aut dies Quatuor Temporum sive Rogationum

(31) Nomen et memoria S. Bernardi non erant in antiquis usibus, addita sunt autem a capit. generali ann. D. 1165, post canonizationem illius quæ contigit anno præcedenti, ut patet ex bulla Alexandri III Rom. pontif. qui hunc S. P. sanctorum catalogo ascripsit.

(32) *Simili modo, etc.* Hæc ultima verba addita sunt antiquis Usibus, quippe quæ non reperiuntur in omnibus antiquioribus manuscriptis.

(33) Quod hic de B. Thoma martyre præscribitur additum est antiquis usibus an. D. 1491, jussu cap. gen., ut jam supra monuimus.

vel præsens defunctus, aut tales commemorationes ad beatæ Mariae die Dominica evenerit. Collecta vero defunctorum quas præcipuas agimus, et exceptis illis diebus qui deputati sunt ad illa Dominicalia officia quæ post diem Epiphaniæ, vel post *In voluntate tua*, vel *Dixit Dominus*, aliquando propter instantem Septuagesimam vel Adventum privatis diebus restant persolvenda : et quando aliqua Dominicalis missa in sua propria Dominica dici non poterit pro alicujus solemnitatis vel præsentis defuncti necessitate.

Et cum hoc contigerit ut aliqua missa in sua propria Dominica dici non possit, prima die quam post illam Dominicam cantor a supradictis eventibus occupatam invenerit, canatur. Infra octavas vero Domini et sanctorum, ut in sententia (34) de octavis eorum scriptum est, teneatur. Feria sexta post octavas Ascensionis de *santa cruce* missa canatur : nisi illius missæ venerit occasio, propter quam aliis temporibus intermitti solet. Notandum vero quia si missa pro defunctis feria secunda pro aliquibus supradictis eventibus in conventu dici non potuerit ; prima ejusdem septimanæ die, quæ vacua fuerit a supradictis eventibus, dicatur.

CAPUT XXXVIII.

De numero Collectarum ad missas.

Privatis diebus non amplius quam quatuor Collectæ ad missam in conventu dicantur, exceptis octavis Domini et commemorationibus octavisque sanctorum, et illis quatuor diebus qui sequuntur diem Circumcisionis, et feria sexta post octavas Ascensionis : aut si abbas unam tantummodo Collectam licet adjunxit vel præsens defunctus fuerit, excepitur etiam Tricenarium quod fit post generale abbatum capitulum, cuius Collecta, id est *Deus venie largitor*, per omnes triginta dies, exceptis solemnitatibus duodecim Lectionum, tam ad Vespertas quam ad Laudes et ad Missas continuetur.

Verumtamen et si plures in una die missæ siant, ad unam tantum dicetur. Et notandum quia nunquam in missa Collectam de Dominica vel de *santa cruce*, id est *Deus qui unigeniti Filii tui*, dicimus nisi illa die missa in conventu de ipsis agatur. In Adventu tamen quotidie dicatur Collecta de Dominica ad missam ; exceptis missis pro defunctis et Quatuor Temporum jejuniis et Vigilia Natalis Domini.

Cum tamen Dominicales commemorationes in aliqua solemnitate quæ Dominica venerit post matutinas Laudes cantatæ fuerint in crastino, licet Dominicalis missa forte differri debeat, Collecta tamen ad missam matutinalem dicatur. Et notandum quia ad omnem missam matutinalem, si eadem quæ major missa non fuerit, vel de eodem sancto : Collecta de majori missa prima post Collectam missæ matutinalis dicetur, excepto cum Vigilia Nativitatis Domini vel Apparitionis, seu Vigilia Assumptionis

(34) *In sententia*, id est in cap. 47 hujus libri.

(35) *In sua sententia*, id est in cap. 27 hujus libri.

A Deus qui per *Unigenitum tuum*, sicut in sua sententia (35) ordinata est dicatur.

In aliquibus manuscriptis additur, et Collecta de Spiritu sancto non dicatur in missa de Trinitate.

CAPUT XXXIX.

De quatuor historiis quæ cantantur a Kalendis Augusti usque in Adventum Domini.

Si Kalendæ evenerint die Dominica, eadem die inchoetur historia. Si vero Kalendæ in secunda vel tertia aut quarta feria evenerint in Dominica quæ easdem Kalendas præcedit, assumatur Historia. Quod si Kalendæ in quinta vel sexta feria, aut Sabbato apparuuerint, Dominica sequenti imponatur historia. Et ideo si festivitas *Omnium Sanctorum* quinta aut sexta feria illuxerit, legendum et cantandum est de libris *Machabæorum* ad Vigilias usque ad Dominicam sequentem, in qua incipiendum est legere et cantare de *Ezechiele* propheta.

Si autem festivitas *Omnium Sanctorum* evenerit die Dominica, ipsa die celebretur, et sequenti nocte, scilicet feria secunda inchoetur *Ezechiel* propheta, et *Responsoriū*, *Vidi Dominum*. Sequenti vero die Dominicō non legantur *Lectiones* ad initium illius libri pertinentes propter præfationem, quia non est consuetudo ut bis legantur, sed legantur aliae in libro *Lectionarii* dici Dominicī secundi intitulatæ. Qui propheta legendus est per tres hebdomadas tam privatis quam Dominicis diebus. Quod vero de his restat legendum ad Vigilias, ex quo ibi legi desierit, legatur in refectorio. Finito *Daniele*, legantur in refectorio duodecim prophetæ.

CAPUT XL.

Qua septimana jejunia Quatuor Temporum in mense Septembri agenda sunt.

Si prima dies Kalendarum mensis Septembri in secunda feria aut tertia vel quarta evenerit, tunc agendi sunt dies jejuniorum hebdomada *Exaltationis sanctæ crucis*. Si vero Kalendæ Septembri in quinta feria vel sexta vel Sabbato sive Dominicā evenerint, tunc in illa septimana, in qua festivitas sancti Matthæi apostoli evenerit, agendi sunt

CAPUT XLI.

D Quomodo legantur libri in refectorio a Pentecoste usque ad Kalendas Novembris.

Tempore illo quo canitur, *Deus omnium exauditor est*, usque ad Kalendas Augusti, leguntur quatuor libri *Regum*, et postea duo libri *Paralipomenen*. A Kalendis vero Augusti usque ad Kalendas Septembri interim dum canitur, *In principio Deus*, legimus *Proverbia Salomonis*, et postea *Ecclesiasten*, et deinde *Canticum canticorum*, et librum *Sapientiæ*, *Diligite justitiam*, et postea librum *Jesu filii Syrach*, id est *Omnis sapientia*.

In Kalendis Septembri quando canitur, *Si bona suscepimus, Job*. In eodem mense mutatur historia

alia, id est, *Peto Domine*, et tunc legitur prius liber *Tobiæ*, deinde *Judith*, postea *Hester*, ac postremo *Esdras*. Hanc autem historiam, id est *Peto Domine*, nec ante pridie Idus Septembbris, nec post decimum quartum Kalendas Octobris, sed in his septem diebus ubicunque dies Dominica evenerit incipimus, excepto quod quando solemnitas sancte crucis die Dominica evenerit: Dominica præcedente festum, dicatur *Peto, Domine*. In Kalendis Octobris leguntur duo libri *Machabæorum* dum canitur, *Adaperiat Dominus*. Et cum perfecti fuerint, legimus quatuor libros Evangeliorum in refectorio tantum usque ad passiones, et dimissis passionibus quod reliquum est legatur. Alii vero libri aliis temporibus perlegendi, superius per diversa capitula dispositi sunt.

Et notandum quod quando renovatur historia, liber ille qui tunc cum Responsoriis inchoatur cum sua Præfatione incipiendus sit in ecclesia, legendus tamen in refectorio ubi octava lectio fecit finem. In libro autem Machabæorum primo, ibi lector in refectorio incipiat ubi quarta lectio fecit finem. De aliis libris qui eodem tempore in refectorio postquam primus perfectus fuerit, sunt similiter legendi, non est hoc observandum quod de illo primo dicimus in ecclesia primitus inchoando.

Si autem (festo interveniente) differatur historia, liber nihilominus cum sua Præfatione legatur ad mensam, reincipiendus in ecclesia cum historia cantabitur.

Et sciendum quod Responsorium de historia quod intitulatur *ad Vespertas*, quamvis semel aut iterum festo interveniente differatur, ubi prius Sabbatum vacuum invenerit dicetur, nisi forte ipsa historia vel in Dominica vel per septimanam jam dœcantata fuerit.

CAPUT XLII.

De Antiphonis in Sabbatis dicendis.

Antiphonæ veterum librorum et Epistolarum Pauli quæ ad *Magnificat* dicuntur, id est *Loquere, Domine, Cognoverunt omnes*, et *Hæc autem scripta sunt, et Fratres, confortamini, et consimiles, Sabbatis quibus intitulatæ sunt, vel ad *Magnificat*, vel in commemoratione dicantur*. Si quæ superfuerint, eo anno dimittantur. Si quæ defuerint, ultimæ repeatantur. Quotiescumque autem aliqua Dominicalis missa, quæ in sua Dominica dici non potest, aliquo privato die solvit: Antiphona de eodem officio ad *Magnificat* et ad *Benedictus* intitulatæ eodem die dicantur, si tamen in sua Dominica dici non possunt. Quod ante Adventum et Septuagesimam propter brevitatem temporis aliquando contingit.

Notandum tamen quod quando pro brevitate temporis Sabbato ante Septuagesimam dicetur ad *Benedictus* Antiphona, *Domine, nonne bonum semen; ad Vespertas ejusdem diei intermittatur Antiphona, Colligite primum zizania. Similiter fiet de Antiphonis Nuptiæ factæ sunt, et Deficiente vino, quando Se-*

A ptuagesima decimo Kalendas Februarii evenerit. Cæteræ omnes Antiphonæ Dominicales, ad *Benedictus* et ad *Magnificat* intitulatæ cum suis Collectis, cum in sua Dominica aliqua duodecim Lectionum solemnitas celebrabitur: post *Benedicamus Domino* de Laudibus et Vesperis ob commemorationem Dominicæ diei dicantur. In illo tamen Sabbatho non dicentur quando in crastino nihil agetur de Dominicæ: quod ante Adventum contingit, cum unum Dominicale officium duas tenet hebdomadas: tunc enim Antiphonæ illius officii secunda non repetentur Dominicæ, si in ea duodecim Lectionum solemnitas celebratur.

CAPUT XLIII.

B De festis sanctorum quæ Dominicis diebus vel in Ascensione Domini evenerint.

Festivitates sanctorum in quibus non laboramus, si in octavo die Paschæ vel die Ascensionis vel in Septuagesima, vel in Dominica in qua aliqua historia incipienda est quæ sequentem Dominicam non habuerit, evenerint, in crastinum celebrabuntur. Purificatio tamen beatæ Mariæ nunquam differatur. Et si illa historia duas Dominicæ vel plures habuerit, et illæ Dominicæ festivitates fortasse præcipuas habuerint, historia dicatur in illa festivitate quæ minoris videtur auctoritatis, et festivitas in crastino dicatur.

Minores autem festivitates, in quibus duodecim Lectiones habemus et operamur, in tali necessitate C intermittentur, et commemoratione ad Vespertas et ad Laudes ac missa matutinalis fiat de sanctis et iterum commemoratione ad Vespertas illius diei. Missa tamen matutinalis non erit de sancto Ambrosio, si Dominicæ in Palmis vel octavo diæ Paschæ evenerit, sed Collecta dicetur de eo. Ubi vero supradicta necessitas non intervenerit, minores festivitates non omissantur nec differantur: sed suo die celebrentur, etiamsi qualibet historia incipienda est, quæ aliam habeat Dominicam in qua cantari possit, excepto si in Dominicæ Septuagesimæ hujusmodi evenerit festum.

CAPUT XLIV.

De festis sanctorum quæ evenerint Sabbatis.

In Sabbatis Adventus Domini, et Septuagesimæ, Quinquagesimæ et Quadragesimæ si festum fuerit, Vesperæ de Dominicæ dicantur, et fiat de sancto commemoratione. Si festum Purificationis et Annunciationis beatæ Mariæ, et festum sancti Benedicti et Dedicationis ecclesiæ, et aliquod festum in quo non laboramus Sabbatho infra octavam Paschæ evenerit, excipientur ab ista lege, et habeant festa ista plenarie Vespertas suas, et commemoratione fiat de Dominicæ. In Sabbatis cæteris habeant omnia festa plenarie Vespertas suas, nisi supervenerint aliæ solemnitates quæ eis debeant anteferri. Et notandum quia festum sancti Mathiæ (quod secundo die bisexti semper debet agi) si in aliquo Sabbatho præter Sabbathum quod præcedit Sexagesimam eo anno quo

contingit bissexus evenerit, in ipso Sabbato, hoc est prima die bissexti agetur.

CAPUT XLV.

De Vigiliis sanctorum.

Cum Vigilia Assumptionis beatæ Mariæ die Dominica evenerit, missa matutinalis de Dominicâ, et major de Vigilia erit. Nam in Vigilia sancti Joannis Baptiste, sive apostolorum Petri et Pauli seu aliorum apostolorum, vel sancti Laurentii aut Omnium Sanctorum, si Dominicâ fuerit, missa matutinalis de vigilia erit, major de Dominicâ. In Vigilia Omnium Sanctorum, prima Collecta erit de ipsa Vigilia, scilicet *Domine Deus noster, multiplica.* Secunda de Dominicâ, si Dominicâ fuerit. Tertia de sancto Quintino. Si non fuerit Dominicâ, secunda de sancto Quintino: tertia, *Omnipotens sempiterne Deus, qui vivorum.*

CAPUT XLVI.

De Octavis Domini et sanctorum.

Pér octavas Apparitionis, Ascensionis Domini, et Assumptionis beatæ Mariæ, quotidie celebretur missa de Octavis, nisi interveniat festum alicujus sancti, quod habeat in Graduali officium designatum, vel aliquo die aliqua Dominicalis missa, quæ in sua Dominicâ dici non potuit, dicenda evenerit, vel solemnitas duodecim Lectionum quæ id impedire debat, evenerit: vel præsens defunctus fuerit, aut missa pro defunctis more solito in conventu dicenda occurrerit: sive talis commemoratione defunctorum quam solemnem agimus intervenerit.

Et notandum si Inventio sanctæ crucis Dominicâ infra Octavam Ascensionis evenerit, ad Laudes dico, *Benedicamus Domino,* fiat primitus commemoratione de martyribus, deinde de Dominicâ, post de Ascensione Domini. Missa matutinalis erit de martyribus: post quorum Collectam dicetur Collecta de sancta cruce: deinde de Dominicâ, post de Ascensione. Ipsa vero missa Dominicalis, id est *Exaudi, Domine, vocem,* differatur. Dominicâ infra octavas Assumptionis et nativitatis beatæ Mariæ et Ascensionis Domini totum sicut in libris ordinatum est, tam per diem quam per noctem de octavis dicatur.

Verumtamen si in hac Dominicâ festivitas beati Bernardi (36) evenerit, totum de festo fiet, præter missam matutinalem, quæ de octava erit. Dominicalis vero missa differetur in septimana dicenda. Sabbato tamen ad Vespertas et die Dominicâ ad Laudes et ad Vespertas post commemorationem de octava, fiet commemoratione de Dominicâ. Cum autem in octava sancti Laurentii hæc ipsa Dominicâ evenerit, totum de Dominicâ dicatur, et ad Laudes fiat in primis commemoratione de octava, deinde de sancto Laurentio, post de sancto Mammete. Missa matutinalis erit de Dominicâ: post cujus Collectam Collecta de Octava dicetur, deinde de sancto Laurentio; post de sancto Mammete. Major missa erit de octava.

Infra octavam Nativitatis sancti Joannis Baptiste:

(36) Missa in festivitate S. Bernardi dicenda, a generali anni D. 1202 toti ordini imperata est.

A prima die post solemnitatem, de ipsa Nativitate missa in conventu canatur, nisi præsens defunctus prohibuerit, seu forte Dominicalis missa, quæ sua Dominicâ dici non potuit, solvenda tunc fuerit. Et cum aliquid horum ea die de sancto Joanne missam cantari impeditur: quarta die ab ipsa Nativitate missa de sancto Joanne cantetur, nisi forte et hoc ipsum aliqua de prædictis causis impeditur. Si vero prima die post solemnitatem de ipsa Nativitate missa in conventu dicta fuerit, quarta die ab ipsa Nativitate, missa in conventu pro defunctis dicatur nisi forte in eadem septimana ante ipsam Nativitatem dicta fuerit, vel forte ipsa quarta die, dies fuerit Dominicus. Quod si in eadem septimana ante ipsam Nativitatem dicta fuerit, missa iterum de sancto Joanne in ipsa quarta die dicatur: nisi forte in ipsa feria secunda evenerit. Quod si feria secunda fuerit, missa pro defunctis dicatur. Quæ tamen non cantetur, nisi prius de octavis semel cantatum fuerit.

Infra vero octavas apostolorum Petri et Pauli quinta vel septima die ab eorumdem solemnitate similiter observetur: ut missa de eisdem apostolis cantetur, nisi forte aliqua de prædictis causis illud prohibeat. Reliquis vero diebus a Nativitate beati Joannis Baptiste usque ad octavam diem apostolorum Petri et Pauli, missæ de sanctis qui in Kalendario scripti sunt cantantur. Notandum sane in his Octavis, quia in commemoratione sancti Pauli dicto *Benedicamus Domino,* ad Laudes sit in primis commemoratione de sancto Joanne Baptista, de sancto Petro et ad missam in eadem die. Similiter commemoratione de sancto Stephano, et beato Joanne evangelista, et sanctis Innocentibus, atque de sancto Andrea apostolo quotidie ad Laudes et ad Vespertas et ad missam per octavas suas agatur, et missa in octava die de eis celebretur. De octavis sanctæ Agnetis virginis, et sancti Laurentii martyris, nil aliud agatur nisi tantum in octavo die commemoratione ad Vespertas et ad Laudes: et missa quæ ea die proprietatem habet, de his persolvatur.

Sanctorum commemorationes, scilicet Joannis et Pauli, et Leonis papæ, necnon et cæterorum sanctorum quæ per octavam sancti Joannis Baptiste, seu apostolorum Petri et Pauli sive Andree apostoli plerumque eveniunt, semper debent pronuntiari in primo loco post Vespertas regulares, deinde vero sequentur commemorationes aliæ, quæ pertinent ad istas prædictas sanctorum octavas. Sanctorum Cæsarii atque Benigni commemoratione non ad Vespertas neque ad Laudes, sed tantum ad missam matutinalem fiat.

Quando tres Antiphonæ tantum habentur super Psalmos in Vigiliis, et occurrent Psalmi qui dividuntur in quarto loco, ut *Noli emulari,* et *Attendite popule meus:* sub secunda Antiphona dicantur tertius psalmus et quartus totus. Porro quintus solus,

summo pontifice Innocent. III composita et a cap.

id est *Domine ne, et similiter Deus venerunt gentes,* A *sten, nisi aliud festum celebretur, et in die Ascensionis Domini, et octavo die ipsius, et die Pentecostes.*

CAPUT XLVII.

De Purificatione sanctæ Mariæ.

In Purificatione sanctæ Mariæ post Tertiam abbas benedicat candelas jam antea a secretario delatas, postea vero aqua benedicta aspergat. Cantor itaque cum abbatii candelam accensam obtulerit, imponat Antiphonam *Lumen ad revelationem*, cui etiam subjugat versum *Nunc dimittis ut in libris invenitur*. Interim secretarius suo adjutus solatio et quibus a priore jussum fuerit, reliquas candelas monachis et novitiis, ac conversis laicis, familiæ etiam atque hospitibus si adsuerint, distribuat.

Deinde fiat processio per claustrum, ad quam diaconus crucem, subdiaconusque aquam benedictam bajulent et sicut in processione Palmarum prænetavimus. ita in hac processione in eundo et in stando se habeant. Porro cantor ad exitum processionis, Antiphonam *Ave gratia plena* imponat. Qua finita sequatur alia Antiphona, *Adorna thalamum tuum*; post quam subrogetur Antiphona *Responsum accepit Simeon*, et fiant tres stationes, per unamquamque scilicet Antiphonam una statio. Ad introitum vero ecclesiæ abbas incipiat Antiphonam *Hodie beata Virgo*. Et omnibus introgessis et prædicta Antiphona finita missa solemniter celebretur.

Igitur postquam diaconus Evangelium legerit, et abbatii munus Deo sacrandum obtulerit, ipseque diaconus idem munus more solito super altare ordinarerit: abbas candelam suam reddat sacristæ, et diaconus abbatii suam offerat, et postea subdiaconus. Deinde veniat abbas ad gradum presbyterii, et cæteri offerant candelas suas a prioribus incipientes, manum abbatis vel sacerdotis (si abbas defuerit) osculando. Quas candelas sacrista et solarium ejus a manu abbatis suscipientes extinguant. Deinde abbas ad altare revertens, thurificet illud et manus abluit. Si vero die Dominicæ festum Purificationis sanctæ Mariæ evenerit, more solito ante Tertiam abbas exorcismum faciat aquæ, et post Tertiam fiat processio.

CAPUT XLVIII.

De canticis.

Cantica de Nativitate Domini, scilicet *Populus qui ambulabat in tenebris* in die Nativitatis Domini, Circumcisionis, Theophaniæ, et octavo die ipsius Theophaniæ, omnibus etiam Dominicis diebus infra istos dies, nisi in ipsa Dominicæ festum alicuius sancti duodecim Lectionum agatur, et in Purificatione sanctæ Mariæ dicantur. Cantica vero de Pascha scilicet, *Quis est iste qui venit de Edon* dicantur omnibus diebus Dominicis a Pascha usque ad Pentecostes.

(37) In antiquis Usibus præter hos dies numerabantur et isti, sanctorum scilicet Greg. papæ, Ambroxi episcopi, Petri episcopi, Augustini episcopi, Hieronymi presbyteri et sanctæ Catharinæ virginis et martyris; sublati sunt autem ex hoc capitulo, cum

Lætatus sum, et Nisi Dominus, et Lauda Hierusalem. In Inventione sanctæ crucis et Exaltatione, *Domine audivi, Gloria Patri: Pro iniquitate, Gloria Patri: Egressus es in salutem.* In Annuntiatione et Assumptione et Nativitate, et Dominicæ infra octavam Assumptionis beatæ Mariæ et in octava die eiusdem, neenon in natali unius Virginis, *Audite me divini fructus.* In festivitate sancti Michaelis archangeli, *Domine miserere nostri, et in omnibus Dominicis diebus, exceptis illis quos supra diximus.* In Nativitate et Decollatione sancti Joannis Baptistæ, et in natali unius martyris et unius confessoris, *Beatus vir cui in sapientia.* In natali apostolorum et evangelistarum et plurimorum martyrum *Vos sancti Domini.*

CAPUT XLIX.

De festis in quibus laboramus

Dies festi duodecim Lectionum in quibus laboramus, hi sunt: festum sancti Silvestri: Octava Epiphaniæ: festum sanctorum Fabiani et Sebastiani: Agnetis virginis et martyris: festum sanctæ Agathæ martyris: Cathedra sancti Petri: Thomæ confessoris: Octava Ascensionis: Joannis et Pauli: Commemoratio sancti Pauli: Octavæ sancti Joannis Baptistæ, et apostolorum Petri et Pauli: Inventio sancti Stephani: Dominicæ confessoris Octavae sanctæ Mariæ: Mauricii cum sociis suis: Remigii episcopi: Cæciliæ virginis: Clementis papæ: Luciae virginis (37).

CAPUT L.

Quibus temporibus, et quo ordine celebrandum est officium defunctorum.

Officium defunctorum quotidie agitur, exceptis diebus duodecim Lectionum, et uno die infra octavas Nativitatis Dominicæ, et tribus diebus ante Pascha, et tota septimana Paschæ et Pentecostes. A Kalendis igitur Novembribus usque ad primam Dominicam Quadragesimæ in intervallo quod sequitur Vigilias, privatis diebus agatur officium pro defunctis.

D In quo officio dum frater hebdomadarius incipiet Antiphonam stando contra alterum chorum, residant fratres in sedibus suis, et ipse hebdomadarius incœpta Antiphona, postquam inclinaverit versus altare resideat. Cæteras vero Antiphonas incipiunt fratres alternatim sicut ad Vesperas regulares, stantes et inclinantes sicut hebdomadarius fecit. Qui hebdomadarius dicturus versiculum post Psalmos surgat, et stans contra altare dicat versiculum. Quo dicto inclinet se et sedeat iterum dum *Pater noster* dici-

in illis duæ missæ conventuales celebrari cœperunt et ideo sublati, quia secundum hos Usus his festis duarum missarum monachi lectioni et orationi, non autem operi manuum vacabant.

tur. Postea surgens et levans sedem, et inclinans ad altare incipiāt Lectionem. Qua finita iterum inclinet. Similiter inclinet ad finem singularum lectionum et singulorum versuum. Et versu tertii Responsorii dicto resideat. Finito *Laudate Dominum de cœlis*, dum fratres dixerint *Requiem aeternam*, surgant. Similiter faciant ad Vespertas post *Confitebor*, dicentes *Requiem aeternam*. Quem versum, id est *Requiem aeternam*, semper dicat solus ille chorus cui competit. Dicta autem Antiphona post *Laudate Dominum de cœlis*, hebdomadarius incipiat *Ego sum resurrectio et vita*, et *Benedictus* dicatur aliquantulum productius, et *Magnificat* similiter ad Vespertas pro defunctis.

Ergo Antiphona cantata post *Benedictus*, prosternant se fratres super formas, si tempus fuerit pro sternendi; sin autem, reclinent se super misericordias (58), et dicant *Pater noster* sub silentio. Deinde incipiat hebdomadarius sacerdos psalmum *De profundis*, qui semper dicatur ad Laudes pro defunctis tam in æstate quam in hieme, quem percurret uterque chorus alternatim. Quo expleto ēt dicto *Requiem aeternam* sicut ad cæteros primos psalmos, dicat sacerdos *A porta inseri*, et *Dominus vobiscum*, et postea Collectas ordine consueto. Quibus explicatis, et *Dominus vobiscum* et *Requiescant in pace*, respondeant omnes, *Amen*, antequam surgant: et tunc surgentes et inclinantes ad altare, discedant. Post Vespertas vero diei dicantur Vesperæ pro defunctis et psalmus *Lauda, anima mea, Dominum*, ante Collectas a sacerdote hebdomadario incepitas.

A prima Dominica Quadragesimæ usque ad festivitatem *Omnium Sanctorum* celebretur officium defunctorum post Vespertas diei: ita scilicet ut prius dicantur Vesperæ pro ipsis defunctis, et deinde subsequatur Vigilia. Et dicto tertio Responsorio, dicat hebdomadarius *Audivi vocem de cœlo dicentem*, habens faciem ad alterum chorū: nec inclinet ante vel post. Et responso a conventu, *Beati mortui qui in Domino moriuntur*, prosternantur aut resideant sicut superius dictum est. Circa vero finem vigilie, scilicet post *Pater noster*, dicatar psalmus *Lauda, anima mea, Dominum*, quem incipiat hebdomadarius sacerdos. Laudes vero ipsorum defunctorum per agantur in erastino, inter Matutinas, Laudes et *Primam*.

Quod totum officium defunctorum eo ordine dicatur in æstate, quo ordinavimus in hieme. Quod officium tali ordine celebratur in hebdomada, ut secunda feria dicantur tres medii psalmi, id est *Verba mea*, et cæteri nisi in precedenti Dominica dicti fuerint: et tres primæ Lectiones, id est *Parce mihi, Domine*, et cæteræ. Tertia autem feria tres medii psalmi, id est *Dominus regit me*, et cæteri cum lectionibus, id est *Responde mihi*, et cæteris. Quarta feria tres ultimi psalmi, id est *Exspectans expectavi*, et cæteri cum lectionibus, id est *Spiritus meus attenuabitur*,

(58) Rectinent se super misericordias, scilicet assidendo sedilibus suis, cucullarum manicis super genua decussatis.

A et cæteris: et sic repetantur per singulos dies si necesse fuerit.

Quod si aliqua festivitas duodecim Lectionum occupaverit secundam feriam in ea quæ vacua successerit festivitatī, iidem primi psalmi dicantur: si autem postquam dicti fuerint iidem psalmi primi, alia festivitas duodecim Lectionum intervenerit, non mutetur ordo, sed ea feria quæ expedita sequetur, dicantur tres medii psalmi, et alia die tres ultimi: in sequenti vero repetantur a capite.

CAPUT LI.

Quo ordine dicantur Collectæ pro defunctis.

Omnipotens sempiterne Deus cui nunquam, pro fratribus congregationis, neenon pro patribus, matribus, sororibus et familiaribus nostris dicatur prius: deinde Fidelium Deus omnium. Quæ due dicantur assidue tam ad Vespertas quam ad Laudes sive ad Vigiliam Vesperis conjunctam. In Tricenario quod fit post generale capitulum præponatur *Deus veniæ largitor*, et ad missam pro defunctis in conventu nisi præsens defunctus fuerit. Si alio tempore Tricenarium aliud agimus, *Deus cui proprium*; si præsens defunctus fuerit, in primo loco semper dicatur *Inclina singulariter*, exceptis præcipuis efficiis defunctorum, in quibus post primam Collectam haec sola sequi debet.

Ad missam vero tantum duæ, scilicet *Omnipotens sempiterne Deus cui nunquam sine spe*, et *Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum*. Si præsens defunctus fuerit et missa pro eo dicatur, dicetur Collecta *Inclina, Domine*, et *Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum*, nisi fuerit solemne Tricenarium, in quo interponitur, *Deus veniæ largitor*. Si pro eo missa celebrari non potest, dicetur tamen ipsa collecta. Si autem præsens defunctus episcopus fuerit, *Deus qui inter apostolicos*, die tantum sepulturæ ejus dicetur.

Ad missam quotidianam pro omnibus fratribus et familiaribus ordinis nostri defunctis dicetur Collecta *Inclina, Domine*: si defunctus præsens fuerit, dicatur pro eo secunda *Omnipotens sempiterne Deus cui nunquam singulariter*. Deinde si Tricenarium agimus, dicetur *Deus cui proprium est*, vel *Deus veniæ largitor* si fuerit solemne Tricenarium. Ad missam enim in conventu nullum Tricenarium agimus nisi illud solemne quod fit post generale capitulum. Sciendum quia in tribus missis quas pro quolibet defuncto debemus, dicitur Collecta *Inclina, Domine singulariter*, nisi in Capitulo pluraliter dici præcipiatur.

CAPUT LII.

De officiis defunctorum præcipuis.

In commemoratione omnium fidelium defunctorum, et in commemoratione parentum nostrorum, fratum et sororum omniumque consanguineorum et benefactorum nostro.um, eo quoque die quo post annum capitalum solemnam facimus me-

moriā omnium monachorum, novitiorum, con-
versorum et familiarium nostri ordinis præterito
anno defunctorum: sed et in anniversario omnium
defunctorum ordinis nostri episcoporum et abbatum,
quod sit quarto Idus Januarii, solemne facimus of-
ficiū cum Vesperis, Vigiliis et Laudibus, et Psalmi
stando cantantur et aliquanto morosius, tam ad
Vesperas quam ad Vigilias et ad Laudes.

Dicto autem versu ante Lectiones ab hebdoma-
dario, resideant super misericordias dicentes *Pater
noster*, sub silentio, deinde incepita lectione resi-
deant super sedes usque ad tertiam repetitionem
Libera me, Domine, de morte: quod Responsorium
debet cantor stando incipere. Quo incepto statim
inclinet, et subsequentes versus cantet, post ultimū
tantum inclinans. Quibus officiis et missis de-
bent interesse omnes monachi qui conventum te-
nent, nisi gravis causa eos prohibuerit.

Ad officium omnium defunctorum et ad missam

A *Fidelium Deus tantummodo dicitur, nisi præsens
defunctus fuerit. In commemoratione autem paren-
tum nostrorum, Deus cui proprium, tantum: et in
anniversario episcoporum et abbatum, Præsta, Do-
mine, quæsumus, tantum. In solemni Tricenario,
quod sit post generale capitulum, Prima Deus venia
targitor; Secunda, Præsta, Domine, quæsumus, pro
rege Francorum (39), ad officia et ad missam di-
cantur tantum, nisi præsens defunctus fuerit. In
anniversario episcoporum et abbatum qui privatim
cantare pro eis noluerit, Collectam dicat.*

Ad istas igitur missas cantantur Responsorium,
Si ambulem, et Responsorium *Absolute*, communiter
ab utroque choro in conventu. Qui vero privatim
cantat Responsorium *Requiem aeternam*, et Tractum
B *De profundis*, dicat, quod si quilibet horum dierum
in secunda feria, sive in crastina die alicujus festi-
vitatis duodecim Lectionum evenerit: post Vespe-
ras regulares Vesperæ defunctorum agentur.

PARS SECUNDA.

De cæremoniis tam in horis canonicis quam in missarum celebrationē observandis.

CAPUT LIII.

*Quomodo se agant Sacerdos et Ministri ad missas
festivas.*

In duodecim Lectionibus sacerdos induat se ad
celebrandam missam cum diacono et subdiacono,
quos adjuvent ad induendum præteritæ septimanæ
hebdomadarii. Quibus indutis, diaconus et subdiaconus
cum manipulis eant præparare altare: petentes
veniam ad gradum altaris, et ponentes Textum (40)
super analogium, et Missale super altare in dextro
cornu. In sinistro vero ponant tersonium sub palli,
cui benedicta superponitur. Quatuor enim pallæ abs-
que sudario super altare poni debent. Postea præ-
parent ministerium quod est juxta altare in quo mi-
nistratur, ponentes calicem desuper cum corporali
et offertorio, et sedes in quibus sedent sacerdos et
ipsi ministri, et piscinam. Ad Tertiam ambo maneat
in presbyterio cum sacerdote ubi eis et sedere ad
Psalmos liceat. Finita Tertia exeant, et unus mini-
strorum qui adjuverunt eos ad induendum pulset si-
gnum, et accendat duas candelas quæ solent ardere
juxta altare hinc et inde, et absconsam cum lumine
super altare si necesse fuerit præparet. Alter vero
deserviat sacerdoti in induenda casula. Postea in-
fundat ei aquam in manibus. Diaconus vero sumat
stolam et asperget manus aqua data sibi a ministro,
et subdiaconus similiter. Quas tergant sacerdos et
diaconus ad tersonium sibi deputatum: subdiaconus
vero ad alterum.

Et pulsato signo a ministro exeant de vestiario et

C ordinentur ante altare quod est in prima statione,
habentes vultum ad ingressum chori; ita ut subdia-
conus prior sit, et diaconus posterior. et sacerdos
novissimus, et sic maneat usque ad *Gloria Patri*.
Et cum inde se moverint, inclinent ante ipsum al-
tare. Deinde ingredientes inclinent rursus ad gradum
presbyterii, et sic ascendent, divertat diaconus ad
dexteram, et subdiaconus ad sinistram. Sacerdos
vero inter illos transeat ad altare, et dum transit in-
clinet ei. Tunc sacerdos incurvus ante medium al-
taris faciat orationem, et diaconus similiter retro
ipsum, et subdiaconus post diaconum. Qua com-
pleta, erigant se. Deinde sacerdos, osculato altari, si-
gnet se. Diaconus vero signans se inclinet, et pergit
osculari sinistrum cornu altaris. Quo osculato, in-
clinet et eat in dexteram partem, stans sub gradu al-
taris paululum remotus a pariete: et subdiaconus
retro ipsum.

Sacerdos autem descendens sub gradu altaris in-
clinet circa medium altaris ad dicendam confessio-
nem, diacono existente ad dexteram, subdiacono ad
sinistram, et dicant invicem confessionem, sacerdote
incipiente. Ministri vocent sacerdotem *patrem*, et sa-
cerdos eos *fratres*, licet sit ordine junior, quod alias
non fiat. Qua dicta, erigant se, et sic accedat sacer-
dos ad librum qui est super dextrum cornu altaris.
Quam confessionem si ea hora complere non potue-
rint, dicant postea cum eis vacuum fuerit. Diaconus
vero si spatium habuerit antequam sacerdos dicat
Dominus vobiscum, ponat corporale super altare, et

dita est jussu cap. gen. an. 1223.

(40) Per Textum intellige librum Evangeliorum.

(39) *Pro rege*, scilicet Philippo Augusto, Fran-
corum rege, cuius hic memoria antiquis Usibus ad-

liniens calicem intus aqua, ministret panem super patenam et vinum in calice, subdiacono ei subministrante.

Et notandum quia sive diaconus, sive subdiaconus sit qui ministrat, prius vinum infundat, deinde ampullam cum aqua sacerdoti tradat quando eum viderit magis expeditum, et sacerdos aquam in calicem fundat : deinde posita patena super calicem, cooperiat eam de offertorio : postea descendat sub gradu altaris in dextera parte. Quod si sacerdos dum diaconus ministraverit dixerit *Gloria in excelsis Deo*, vel *Dominus vobiscum*, intermittens ministrare eat post sacerdotem : quod si *Gloria in excelsis Deo* dicitur, dicto illo breviter inclinet et sic revertatur ministrare. Post *Dominus vobiscum*, trahat ei reverenter deorsum medium casulae (41) ; et tunc divertens in locum suum inclinet se, et subdiaconus post eum. Quod si restant aliae Collectae, redeant ad ministrandum quod restat. Quo completo, revertantur ubi prius steterant, non tamen inclinantes, nisi ad primam Collectam : si autem nulla Collecta superfluerit, subdiaconus descendat legere Epistolam ante gradum presbyterii contra medium altaris, versa facie ad ipsum altare, inclinans priusquam incipiat legere, et postquam legerit. Qui si forte in ipsa Epistola erraverit, perfecta Epistola satisfaciat ibidem : prius tamen posito libro super formam, ponens manus ad terram sub gradu super albam sine flexione genuum, tam festis diebus quam privatis. Interim sacerdos usque ad Evangelium sedere et in Missali legere potest, et diaconus ad nutum ejus sedere, et in textu legere si voluerit. Perfecta Epistola, subdiaconus sedeat juxta diaconum, aut eat in chorum cantare cum aliis si necesse fuerit : quod si sacerdos sederit, et diaconus praevidebat Evangelium voluerit, super analogium praevideat.

Cum autem fuerit hora legendi Evangelium surgant, et sacerdos redeat ad dextrum cornu altaris superponens Missale. Diaconus vero ponens textum super analogium vertat se ad abbatem, humiliter petens benedictionem sub silentio dicens, *Domine jube benedicere*, sive ad sacerdotem si abbas defuerit; ad quem sacerdos conversus, dicat hanc benedictionem : *Dominus sit in corde et in ore tuo, ut digne annunties Evangelium Christi*. Qua data, reducat vultum suum ad altare sicut erat prius, ita se habens usque post *Gloria tibi, Domine*. Quod dum dicitur signet, et convertat faciem suam ad Evangelium stans cum tremore. Diaconus vero, accepta benedictione, vertat se ad librum. Qui cum dixerit, *Sequentia sancti Evangelii*, signet se sicut alii se signant quando dicitur *Gloria tibi, Domine*. Perfecto autem Evangelio, si forte erraverit in ipso, vertat se ad orientem satisfaciens eo modo quo subdiaconus. Deinde inclinet se versus orientem. Postea ferat librum apertum sacerdoti ad osculum, ostendens ei digito initium Evangelii quod legit : quem et ip-

A sum osculetur post sacerdotem, et clausum super analogium sub pallâ reponat. Sacerdos vero post finem Evangelii referens vultum ad altare, ibidem incipiat *Dominus vobiscum*, vel *Credo in unum Deum*. Interim vero dum *Credo in unum Deum* dicitur a conventu, stet in eodem loco donec illo cantato dicat *Dominus vobiscum*, et *Oremus*. Deinde sumens librum ponat ad sinistrum cornu. Diaconus autem post Evangelium displicet corporale habens tres platicatus in latum et quatuor in longum, medium latitudinis ponens in medio altaris. Et statim post *Oremus*, opertis manibus de offertorio tenens sinistra manu pedem calicis, dextra autem patenam offerat sacerdoti simul utrumque, manum ejus semel osculans. Sacerdos simûl utrumque assumens, déponat juxta corporale ad dexteram partem, relinquens ea diacono præparanda, et postea trahat se ad sinistrum cornu altaris, ibidem consistens donec recipiat thuribulum ad thurificandum calicem. Diaconus vero posito offertorio super altare ponat calicem super corporale in secundo plicatu anterioris, et sinistræ dextræque partis, et panem ante calicem, revolvens super eum corporale. Quod si plures hostiæ fuerint, unam separatim, alias insimul mittat : deinde reportet patenam et offertorium super ministerium. Interim dum hæc aguntur a sacerdote et diacono, unus ministrorum cuius officium est, teneat thuribulum ante abbatem vel ante sacerdotem si abbas deest, subdiacono incensum tenente. Posito itaque incenso in thuribulo, qui thuribulum tenet offerat illud sacerdoti osculans ei manum. Quod sacerdos accipiens, thurificet calicem isto modo. Semel volvat illud circa calicem, semel thurificet dexteram partem altaris desuper, semel et sinistram, semel quoque anteriorem. Quod dum fecerit, diaconus ponat manum suam sub ascella ipsius tenens ei casulam ut expeditius possit agere. Quo facto, reddat thuribulum diacono. Deinde ablutis digitis aqua, sibi a subdiacono de ampulla data, et in pelvi ad hoc præparata recepta, et tercis ad linteum ad hoc deputatum, incurvus ante altare faciat orationem. Diaconus autem thurificet prius dexteram partem ipsius altaris bis desoris ; deinde elevans manum thurificet bis crucem, et inde transiens per retro altare ad sinistram partem thurificet eam, similiter et crucem. Deinde reddat thuribulum subdiacono qui ponat illud ubi poni solet. Ipse autem retro redeat sub gradu altaris in dextra parte, ut cum sacerdos se verterit ad chorum dicens : *Orate, fratres, pro me*, trahat ei deorsum medium casulae. Deinde supplicans ei secedat in locum suum, ubi stet donec sacerdos dicat *Per omnia sæcula sæculorum*. Qui sacerdos dico *Orate, fratres, mediocriter*, ut possit audiri, reducat vultum ad altare eadem parte qua se vertit ad chorum. Postea trahat se ad librum qui est in sinistro cornu dicens sub silentio *Oremus*, ad primam Sece tam et ad secundam si una vel plures sequuntur.

(41) *Medium casulae*, scilicet partem anteriorem.

Interim autem minister ille qui thuribulum obtulit sacerdoti, deferat diacono et subdiacono aquam ad lavandum manus suas. Sacerdos vero provideat ne disjungat illos digitos quibus debet tractare corpus Domini, postquam eos aqua abluerit, nisi dum fecerit cruces super hostiam et calicem vel quando se signaverit.

Ut autem finierit Secretas, retrahat se contra medium altaris dicens *Per omnia sæcula sæculorum*, sed non elevans manus usque ad sursum corda. Diaconus autem audiens *Per omnia sæcula sæculorum*, veniat post ipsum sacerdotem supplicans ad altare, et stet habens faciem ad sacerdotem usque ad *Pater noster*. Subdiaconus eadem hora accipiat patenam offertorio coopertam, et veniat post diaconum supplicans (42) circa altare. Deinde erigens se, supponat sinistram manum brachio dextro, ut levius ferat ipsam patenam. Qui subdiaconus signet se ad *Sanctus* de ipsa patena. Diaconus similiter signet se, manens curvus dum ipse dixerit *Sanctus, sanctus, sanctus*, breviter sub silentio. Finita vero Praefatione, sacerdos inclinet se ante altare dicens *Sanctus, sanctus, sanctus*, breviter : et signans se, mox incipiat *Te igitur clementissime Pater* usquequo dicat, *Uti accepta habeas* : et tunc se erigat percurrentis Canonem sicut habetur in libro. Qui cum perveniret ad *Qui pridie quam pateretur*, sumat hostiam, et elevans ante calicem paulo altius inter alios digitos quos ad hoc conservavit benedicat eam. Si vero plures fuerint, non deponens ipsam quam tenet simul omnes benedicat, et iterum utraque manu eam teneat usquequo dicat, *Hoc est enim corpus meum* : et tunc remittet eam in loco suo. Cum autem dixerit, *Simili modo postquam cœnatum est*, accipiat calicem stringens corporale cum calice inter utramque manum, et sic elevet eum paululum usque ad signum faciendum (43), et tunc deponat faciens signum crucis desuper. Quod postquam fecerit, elevet sicut superiorius donec dicat, *In mei memoriam facietis* : et tunc dimittat. Incipiens autem, *Supplices te rogamus omnipotens Deus* : incurvet se ante altare donec dicat, *Ex hac altaris participatione* : et tunc erigat se osculans labium altaris ante calicem signans se, post signatum corpus et sanguinem : quando videlicet dixerit, *Omnib[us] benedictione*. Et quando dixerit, *Nobis quoque peccatoribus*, tundat semel leviter pectus suum. Diaconus vero quando viderit eum secundo post incurvationem calicem signare, scilicet quando dixerit, *Sanctificas*, accedat ad dexteram sacerdotis. Et osculans prius altare, componat se honeste ad discooperiendum calicem a dextera parte, dextera manu, sacerdote tamen incipiente a sinistra parte, sinistra manu. Porro ipse diaconus sinistra manu posita sub brachio suo ad constringendam manicam albæ ne contingat corporale, supponat digitos dexteræ suæ digitis Sacerdotis ad tenendum calicem dum sacerdos tres cruces fecerit super calicem dis-

(42) *Supplicans*, id est inclinans.

(43) In capit. gen. an. 1210 et an. 1252 jussi sunt

A cooperatum dicens, *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso* : et quartam ante oram ipsius calicis dum dixerit, *Est tibi Deus*. Cum autem dixerit, *Omnis honor et gloria*, teneat utraque manu corpus Domini super calicem. Quo incipiente cunctis audientibus, *Per omnia sæcula sæculorum*, sublevent calicem ipse et diaconus parum usque post dictum, *Oremus* : tunc deponatur et iterum cooperatur ab utroque hinc et inde. Et sie diaconus inclinans ante aram, recedat ubi stabat. Et cum sacerdos dixerit, *Panem nostrum quotidiam*, accedens subdiaconus ad diaconum offerat ei patenam discooperatam osculans ei manum. Postea secedat paululum versus parietem in dextera parte. Diaconus autem, accepta patena, offerat eam sacerdoti post *Sed libera nos a malo*, osculans ei manum. Qua oblata, veniat in locum, ubi stetit ante Praefationem, reddens Offertorium subdiacono. Subdiaconus vero recondat illud plicatum. Quo recondito, revertatur post diaconum. Sacerdos autem accipiens patenam ponat eam sub corporali. Quod si talis missa fuerit, in qua conventus vadit ad pacem, ponat eam super corporale. Et dicto *Libera nos quæsumus, Domine*, priusquam dicat per eundem *Dominum nostrum*, ponat corpus Domini super patenam, amovens eam parumper in dextera parte calicis : et dicendo, *Per eundem Dominum nostrum*, frangat corpus Domini super calicem in tres partes, et dicto, *Per omnia sæcula sæculorum*, faciat ad *Pax Domini* intra calicem unam cruem ; aliam ad *Sit semper*, tertiam ad *Vobiscum*. Et postquam ter dixerit *Agnus Dei*, et dimiserit in calicem illam partem Dominici corporis quam tenet in dextera manu dicens *Hæc sacrosancta commissio*, totam orationem sub silentio : divertat os suum ad diaconum osculans illum, et diaconus subdiaconum sibi invicem supplicando, et subdiaconus similiter alium, si pacem quæsierit eundo ad gradum. Sacerdos autem, data pace diacono, eam partem hostie de qua ministri communicandi sunt, super patenam ponat : qua posita dicat orationem *Domine Jesu Christe* ; qua dicta statim sumens corpus Domini cum calice utraque manu applicet ad se, et sic percipiat corpus Domini super calicem, deinde sanguinem. Itaque, deposito calice super corporale non cooperto, vertat D se ad dextrum cornu altaris, et, posita ibi patena cum hostiis, sumat hostiam de vaseculo preparato a diacono, quam ponat super patenam : et unam vel plures, ubi necesse fuerit, ex illis que ibi sunt recondat in illo vaseculo. Hoc autem fiat tantum Dominicis diebus, et in Cœna Domini. Vaseculum autem illud super altare dimittatur usque post missam. Quo facto, sacerdos communicet diaconum et subdiaconum de tertia parte. Demde de aliis hostiis cæteros qui communicaturi sunt. Provideat autem quantum poterit, ne aliqua pars Dominicæ corporis remaneat.

Diaconus vero accedens ad communionem, noui sacerdotes hostiam post consecrationem elevare et omnes astantes *Veniam petere seu genuflectere*.

osculans manum sacerdotis, sublevet albam ab antea parte, flectens genua juxta altare, et resupinato capite sub manu sacerdotis convenienter aperto ore percipiat corpus Domini. Quo percepto surgat et supplicet : similiter et subdiaconus quod postquam fecerit sumens fistulam (44), si tunc necessaria est, eat ad sinistram per retro altare. Quod si tunc necessaria non fuerit, sequatur diaconum. Qui diaconus veniens ante calicem inclinet et ad nutum sacerdotis accipiat illum, sumatque sanguinem eadem parte calicis qua et sacerdos : nec tangat eam manu donec vino abluitur, quod si unus vel duo tantum post eum communicatur sunt, ministret eis sanguinem eadem parte calicis qua ipse recepit, ita ut ipse dextera manu calicem tenens, sinistram mento illorum supponat. Qui vero percepturi sunt diaconi vel subdiaconi sinistra manu pedem calicis tenentes, ad os suum sicut sibi viderint expedire coaptent. Quod si plures fuerint, diaconus percepto sanguine, ibidem ponat calicem super sinistrum cornu altaris, tenens illum, subdiacono sibi assistente, atque adjuvante hoc modo, scilicet ut dextram manum teneat expansam juxta labium calicis deforis : sinistra vero teneat pedem ipsius calicis ; diaconus autem teneat utraque manu in calice fistulam a subdiacono antea preparatam. Qui subdiaconus percipiat sanguinem cum fistula priusquam se componat ad tenendum calicem eo modo quo diximus. Dum autem fratres percipiunt sanguinem, infundatur vinum in calice a diacono cum opus fuerit de ampulla a subdiacono ante preparata juxta altare. Si quid autem residuum fuerit de ipso sanguine, libat illud eam calice postquam fistulam reddiderit subdiacono. Quam fistulam antequam reddat in quantum potuerit ab utraque parte sugendo a sanguine Domini evacuet, et calicem reddat sacerdoti : non osculans ei manum. Subdiaconus vero tenens fistulam contra faciem suam in transverso, eat ad sacerdotem per retro altare ministrare ei vinum in calice. Sacerdos autem antequam recipiat calicem, si quae hostiae integræ superfuerint communicatis, reponat in vasculo. Qui, recepto calice, respengat digitos suos in ipso calice : quem ponens super altare eat ad piscinam ablueret in ipso digitos aqua. Quibus tercis ad medium linteum ad hoc ipsi preparatum, redeat ad altare sumere vinum quod dimisit in calice. Quo sumpto, iterum asperget calicem vino. Quo hausto, ponat illum non reclinatum super altare juxta patenam. Similiter nec ad prietas missas reclinetur. Ex hinc subdiaconus tenens fistulam, assistat altari,